



Laba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis. Saulė teka 4 val. 42 min., leisis 21 val. 57 min. Dienos ilgumas 17 val. 15 min.

Vardadieniai: šiandien – Bargailas, Barinta, Barintas, Barys, Barkinta, Barkintė, Kirstautas, Kirstautė, Krescencija, Krescentas, Modesta, Modestas, Vitas, rytoj – Bena, Benadas, Benas, Benė, Jūra, Jūras, Jūratė, Jūris, Jūrius, Tolmina, Tolminas, penktadienį – Adolfa, Adolfas, Adolfina, Adolis, Dauganta, Daugantas, Daugantė.

Birželio 15 – Okupacijos ir genocido diena. Alytaus miesto diena. Pasaulinė kovos prieš blogą elgesį su pagyvenusiais žmonėmis diena.

Birželio 17 – Pasaulinė kovos su dykumų plitimu ir sausromis diena. Islandijos nepriklausomybės diena.

Pociūnuose varžosi geriausi šalies pilotai

Penktadienį Pociūnuose prasidėjo Lietuvos atviros sklandytuvų klasės čempionatas, kuriame dėl čempiono vardo kovoja 23 pilotai.



Sekmadienį įvykdyta antra startas. Pirmąjį abu pratimus laimėjęs Lietuvos sklandymo federacijos prezidentas Linas Miežlaiškis, antras – Stasys Skalskis. Abu pilotai gina Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubo garbę. Trečioje vietoje – vilnietis Joris Vainius.

Pilotams nesvetingi ne tik orai. Štai kokių nuotykiu savo „Facebook“ paskyroje pasidalino Joris:

– Pirmąją čempionato dieną buvo sunkios skrydžio sąlygos, taigi, laimės gerokai pritrūkus, teko leistis

į pirmą pasiektą lauką už 35 km. Nusileidus paaiškėjo, kad tai ne šiaip pieva, o ekologiškas javų ūkis. Pasitaikė piktas ūkininkas, kuris primygtinai reikalavo kompensuoti galimus nuostolius dėl užteršto lauko. Buvo sunku nuraminti įsiaudrinusį vyrą, bet pavyko susitarti. Juk sklandytuvai – ekologiškas aparatas ir jo padaryta žala – minimali.

Varžybos vyks iki birželio 19 dienos.

Onutė Valkauskienė
Autorės nuotrauka

Keliavome ledyno keliu su Velinu

Aukštadvario regioninio parko specialistai su partneriais – Trakų rajono jaunimo turizmo ir laisvalaikio centru, Prienų rajono Stakliškių, Vyšniūnų, Užuguoščio bibliotekomis ir kitais – visus kvietė į Mergiškių kraštovaizdžio draustinį švęsti tradicinės Aplinkos apsaugos dienos.

Regionio dalyviai rinkosi į automobilių stovėjimo aikštelę Stakliškių seniūnijos Antaveršio kaime, šalia Lietuvos kariuomenės oro erdvės stebėjimo ir kontrolės objekto. Visus sutiko ir su Pasauline aplinkos apsaugos diena pasveikino Aukštadvario regioninio parko specialistai Rita Balsevičiūtė ir Talvydas Špiliaskas. Buvo pasidžiaugta nauju projektu „Mergiškių kraštovaizdžio draustinio objektų sutvarkymas ir pritaikymas lankymui“ bei parko savanoriais, kurie įdeda daug darbo talkose, puoselėjant ir gražinant lankomus objektus.

Rita Balsevičiūtė pakvietė atvykusius svečius ir gimnazijų moksleivius į pažintinę kelionę „Ledyno keliu su Velinu“ pėsčiomis. Pirmiausiai ėjome į Antaveršio duobę, pro didelį akmenį, apie kurį, kaip teigia senoliai, naktį velniai kadrilius šoka.

Daugelis svečių čia atvyko pirmą kartą ir nusileidę į duobę suvokė, kad ji daug platesnė už labiausiai žinomą Škilietų Velnio duobę. Paskutinysis

ledynmetis mums paliko daug duobių, kalvelių, griovių bei ežerų. Įdomiausias vietas protėviai prisitaikė savo pasaulėžiūrai. Ant aukščiausių kalvų meldėsi Praamžiui, o pelkėse savo aukų tykodavęs požemio valdovas Velinas, kurio protėviai nelabai bijojo.

Sakmėse pasakojama, kad valstiečiai su velniais keliaudavo, pokyliuose ir karčemose vyną ragavo, kortomis lošė... Iš senelių Užuguoščio krašto kaimuose užrašytas sakmės sekė Užuguoščio bibliotekos bibliotekininkė Rasa Žvirblienė. Sunkiai iškopę iš Antaveršio duobės apilankėme šalia esančią Gelionių duobę. Ji yra glaciokarstinės kilmės, kaip ir kitos esančios apylinkėse, tačiau įdomesnė už kitas. Kaip teigia geologai, ji smego du kartus. Antrą kartą smego ir formavosi tik prieš 2000 metų!

Tai – mokslininkams naujiena, šios daubos svarbios paskutiniam

(Nukelta į 8 p.)

Karo iš Donbaso išguita Svitlana Panevėžyje prisistato lietuviška pavarde: jos svajonė – tėvo tėvynėje Lietuvoje surasti giminaičius 2-6 p.

Savivaldybės vadovai 3 p. aplankė Ukrainos karo pabėgėlius

Nuo liepos 12 d. 5 p. Veiverių ir Balbieriškio gyventojams keisis pašto paslaugų teikimo būdas: ką svarbu žinoti?

Nemunėlis 4 p.

Paprienės gyventojai tęsia tradiciją keliauti 8 p.

Ilgametei kolegei – nuoširdūs padėkos žodžiai ir gėlės

Birželio 9-oji buvo paskutinė Prienų r. savivaldybės administracijos Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjo pavaduotojos Anelės RADZEVIČIENĖS darbo diena. Šia proga Tarybos posėdžių salėje susirinko didelis būrys kolegų.

Savivaldybės meras Alvydas Vaicekuskas padėkojo ilgametei darbuotojai ir skyriaus vadovei už gerą darbą, profesionalumą, nuoširdumą, atsakingumą. Anot mero, Anelė – viena iš tų darbuotojų, kurie visus klausimus sprendžia diplomatiškai ir tolerantiškai ir kuriai per daugelį metų nebuvo išsakyta jokių priekaištų. Meras taip pat perdavė Lietuvos Respublikos teisingumo ministrės padėką A. Radzevičienei už ilgametį ir profesionalų darbą vadovaujant Civilinės metrikacijos skyriui.



Prisidėdama prie sveikinimų Administracijos direktorė Jūratė Zailskienė kvietė neatitrūkti nuo visuomeninio gyvenimo ir nepamiršti Savivaldybės ir kolegų.

„Jūsų patirtis – neįkainojama, ačiū, kad ją dalinotės su jaunesniais darbuotojais“, – dėkodama ilgametei darbuotojai pabrėžė mero pavaduotoja Loreta Jakinevičienė.

Administracijos direktorės pa-

vaduotojai Algiiui Marcinkevičiui paprašius pakelti rankas tuos, kuriuos sutuokė Anelė, pakilo vos ne visų Tarybos posėdžių salėje susirinkusių kolegų rankos.

Ir nenuostabu – Prienų rajono savivaldybėje A. Radzevičienė išdirbo beveik 40 metų, per kuriuos sutuokė daugybę šeimų, o daugeliui

(Nukelta į 3 p.)

Birštone vėl ošė miesto šventė: oro balionų varžybos danguje, sveikatinimo procedūros ir pramogos ant žemės

Birštone po dvejų metų pertraukos vėl ošė miesto šventė. Šventės metu lankytojus džiugino tradiciniai kurorto renginiai: gausi miestelėnų eisena, iškilmingas šventės atidarymas, naktinis oreivių ugnies paradas ir oro balionų skrydžiai danguje. Kurorto gyventojai ir svečiai taip pat turėjo progą išbandyti mankštas ir sveikatinimo procedūras po atviru dangumi, dalyvauti įvairiuose kūrybiniuose užsiėmimuose ir koncertuose. Vyko mokslinės konferencijos istorijos ir kurortologijos klausimais, buvo atidarytos kelios parodos.

Tradicinės miesto šventės pradžią įprasmino rekonstruotos Jaunimo gatvės atidarymo ceremonija ketvirtadienio vakarą. Centrinė miesto gatvė ir jos infrastruktūra po rekonstrukcijos tapo visiškai pritaikyta gyventojams ir turistams.

Birštone startavo jau 30-asis, jubiliejinis Lietuvos karšto oro balionų čempionatas, kuris tęsiasi iki pat sekmadienio popietės. Dėl apdovanojimų varžėsi Lietuvos oreiviai ir svečiai iš užsienio. Pakilus aukštai virš Birštono, galima matyti ne tik Nemuno kilpų regioninį parką, bet ir Kauną, Alytų ar Elektrėnus. Vaizdai iš oro, kaip įprasta, gniaužia kvapą.

Pramogų netrūko ir ant žemės. Birštonas, garsėjantis kaip sveikatinimo kurortas, kvietė visą savaitgalį lankytojus išbandyti įvairias mankštas ir SPA procedūras po atviru dangumi. Šeštadienį ryte svečiai mankštinosi Kneipo sode su „Tulpės“ sanatorijos kineziterapeutais ir dalyvavo šalia sanatorijos „Versmė“ fontano. „Vytautas Mineral SPA“ komandos paruoštos mankštose vandenyje ant irklėnčių bei šeimoms skirtuose užsiėmimuose. „Royal SPA Residence“ specialistai dalijosi praktiniais patarimais ir pasakojimais apie Kneipo filosofiją, o sanatorijoje „Versmė“ vyko įvairūs aromaterapijos ir haloterapijos seansai kurorto svečiams.



Karališkojo Birštono šventinėje eisenoje – ir karališki personažai.

Šeštadienį taip pat vyko amatų ir tautodailės mugė, įvairių sporto šakų turnyrai, edukacinės veiklos.

Vakare miesto šventę vainikavo muzikinė fiesta – finalinis šeštadienio koncertas Vasaros estradoje su Jokūbo Bareikio ir Rafailo Karpio muzikiniu projektu „The Beatles Show“, Kastyčiu Kerbedžiu, grupe „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“. Sekmadienį miestelėnai ir svečiai rinkosi į tradicinius merės pus-

ryčius, dalyvavo Šv. Antano Paduviečio atliaduose, pramogavo su vaikais Vytauto parke. Baigiamuoju akordu tapo rugsėjo mėnesį vykšiančio diskusijų festivalio „Būtent“ pristatymas ir pokalbis tema „Jaunimo metai, kaip plačiai atversime duris jaunam žmogui?“

Daugiau apie šventinius renginius – šeštadienio „Birštono versmė“ ir www.gyvenimas.info

Padėkime Svitlanai rasti šaknis...

Ukrainietė Svitlana, kurios šaknys – Stakliškėse, ieško artimųjų. Daugiau informacijos – straipsnyje. Padėkime Svitlanai rasti giminaičius.

Karo iš Donbaso išguita Svitlana Panevėžyje prisistato lietuviška pavarde: jos svajonė – tėvo tėvynėje Lietuvoje surasti giminaičius

Pedagogė Svitlana Ipolitova iš Donbaso, Dobropilios miesto, ka-daise, dar iki tuoktuvių, nešiojo lietuvišką pavardę Grybauskas. „Grybauskaitė aš. Gimiau Donecko apskrityje, mano tėvas į Donbasą atvyko šeštame dešimtmetyje iš Lietuvos, iš Stakliškių. Jis buvo Jonas, bet visi vadino Ivanu lietuviu“, – pasakojo antrą mėnesį Panevėžyje gyvenanti Svitlana. Į tėvo gimtinę ją atgine karas.



Svitlana ir jos tėvas Jonas. / A. Murauskaitės/LRT ir asmeninio albumo nuotr.

Kai Svitlana su 17-mečiu sūnumi Vladimiru ir 13-mete dukra Liza aidint šūviams iš Donbaso riedėjo Lietuvos link, jautė, kad ją iš dangaus į savo tėvynę Lietuvą lydi tėvas. „Kitą dieną Kramatorską, pro kurią važiuo- jus, smarkiai apšaudė. Esu tikra, tai tėvas apsaugojo, kad išvykome viena diena anksčiau“, – ašaras braukė moteris.

Panevėžyje Svitlana jau kiek įsitvirtino – „Saulėtekio“ progimnazijoje ji, ukrainiečių ir anglų kalbų mokytoja, dirba mokytojo padėjėja. O po pamokų pati sėda į mokyklinį suolą ir mokosi gimtosios tėvo kalbos – lietuviškai.

Sūnus rengiasi studijuoti Lietuvoje, dukra taip pat sako mamai, kad norėtų likti Lietuvoje ilgam.

„Visi nori namo, bet grįžti, kai nuolat šauda, kol kas nėra kur. Kai pirmomis dienomis Panevėžyje, būdami bute, išgirsdavom skubiosios pagalbos sireną, uždarydavome langus, užtraukdavome užuolaidas, nes manydavome, kad bombarduoja. Tik paskui kiek aprimome“, – sakė S. Ipolitova.

Svajonė – surasti giminaičius

Panevėžyje jau pripratusios, nors ir be galo besiilginčios gimtosios Dobropilios, Svitlanos didžiausia svajonė – surasti giminaičius, kurių žino tik vardus.

„Turiu tėčio gimimo liudijimą. Jį saugau taip, kaip kad žmonės Bibliją saugo“, – sakė moteris. Šį dokumentą ji pasiėmė ir į Lietuvą.

Svitlana – jauniausia Jono šeimoje. Vyras iš Stakliškių su žmona ruse Valentina Ukrainoje susilaukė šešių atžalų – Vladimiro, Vyto, Olgos, Larisos, Ivano ir Svitlanos.

Tėvas žuvo šachtoje, kai Svitlanai buvo vos pusė metų. S. Ipolitova žino ir tėvo mamos, savo močiutės, mergaitinę pavardę – Konstancija Kondrotaitė, bei senelio vardą ir pavardę – Mykolas Grybauskas. Ir tą, kaip svarbiausią dalyką įsimintą, vietovardį – Stakliškės.

„Mano vyresnieji broliai prieš dvidešimt metų buvo Lietuvoje, Stakliškėse. Mano tėvas turėjo brolių Vyta, seserį Bronę. Nežinau, ar jie gyvi. Turiu pusseserę Gražina, pusbrolių Dalių. Aš nesyk nebuvau buvusi Lietuvoje. O dabar, prieš du mėnesius, atsidūriau Panevėžyje.

Seniai norėjau atvykti į Lietuvą, mane šita žemė šaukė visus 50 metų. Visus tuos metus sapnuodavau tėvą. Tėvo gimtoji žemė mane labai šiltai priėmė. Bet, žinoma, atvykau čia dėl baisios priežasties. Prieš du mėnesius, kai prasidėjo intensyvūs mūšiai, teko bėgti iš Donbaso“, – pasakojo S. Ipolitova.

Dukters žodžiai paskatino veikti

Svitlana lemtingą sprendimą išvykti priėmė po dukters žodžių. Tai, ką mergaitė pasakė, motiną sukrėtė. Tad nedelsdama ji nutarė – metas iškeltis.

„Mes ilgai tikėjome, kad viskas greitai pasibaigs. Nenorėjome palikti gimtojo miesto, gimtosios šalies. Vis tikėjau, kad bėda mus aplenks, kad šiandien blogai, bet ryt bus gerai. Viltis ruseno širdyje. Bet kai paskelbė masinę evakuaciją, kai Donecko apskrities gubernatorius paragino evakuotis, daug kas išvažiavo. Pusė dukters bendraklasių išvyko – tai į Vakarų Ukrainą, tai į Lenkiją, tai į Švediją, tai į Čekiją. Dukra man pasakė: „Mama, tu nori, kad aš mirčiau, kodėl mes dar čia? Mano mokytojai išvažiavo, draugė Arina, o ko tu lauki – mano mirties?“ Dukra pradėjo verkti: „Jei nori mane išgelbėti, išvažiokime.“ Mane staiga lyg koks nušvitimas apėmė.

Buvau iškamuota – nuolat aidė-davo sirena, nuolat reikėdavo slėptis, aplink – mūšiai, plaukė pranešimai, tarkim, kad šeima bėgo slėptis ir nespėjo – užmušė ir vaiką, ir tėvą, ir mamą“, – pasakojo moteris.

Svitlana skubiai pradėjo rinkti daiktus – krovė, rūšiuodama drabužius ir krūveles, bet vis pagalvodama, kad gal ryt viskas liausis, kad veltui ruošiasi į kelią.

„Vyresnysis brolis Vova pasakė: „Duodu tau valandą, tada vežu jus į Kramatorską.“ Tuomet jau 50 proc. žmonių iš mūsų miesto buvo išvykę. Kai atvažiavo brolis, nieko nebuvau susidėjusi. Sumečiau tas krūveles rūbų į krepšius ir išlėkėme“, – pasakojo Svitlana.

Trijulė Svitlanos brolis nuvežė iš Dobropilios iki Kramatorsko, prisakė įsiminti, kad tėvo gimtinė – Stakliškės, ir įšodino į evakuacinį traukinį, vežantį į Lvivą.

(Nukelta į 6 p.)

Naujos partijos lyderis Saulius Skvernelis: „...ankstesnė politinė patirtis – ne problema, o privalumas“

Birželio 10 dieną Prienuose lankėsis ekspremjeras, Seimo narys, Lietuvos demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ pirmininkas Saulius SKVERNELIS spaudos konferencijoje neslėpė ambicijų kiekviename šalies mieste ir rajone turėti veikiantį partijos skyrių. Todėl jis kelia uždavinį aplankyti kuo daugiau savivaldybių, išsiaiškinti joms aktualius klausimus, kurie šalia universalių temų atsispindės Sąjungos programoje. Pasak S. Skvernelio, šiuo metu Demokratų sąjungoje jau įsteigti 45 partijos skyriai, kurie vienija per tris tūkstančius narių, jų gretos auga. Dauguma skyrių struktūrizuoti, juose suformuoti valdymo organai, todėl artimiausiu metu bus patvirtinta tvarka, pagal kurią bus keliami kandidatai į savivaldą, merus, Tarybą. S. Skvernelio teigimu, gausus ir stiprus Prienų skyrius yra tam pasiruošęs, todėl dar vasaros pradžioje galėtų būti paskelbtos pavardės politikų, kurie atstovaus Demokratų sąjungai savivaldos rinkimuose.

S. Skvernelio įsitikinimu, Prienų skyrius turi nemažai potencialo, prie jo „vairo“ stovi patyrę politikai, turintys ilgametės vadybinės ir administracinio darbo savivaldoje patirties, todėl jis neabejojo, kad šįkart rinkimai į mero postą bus sėkmingi.

Demokratų sąjungos sudėtis pakankamai „marga“. Galbūt žmonės iš kitų partijų pritraukė buvusio Ministro Pirmininko populiarumas? Pirmiausia Demokratų sąjungos pirmininkas pasidžiaugė, kad dalis iš trijų tūkstančių narių neturi ankstesnės partinės patirties. Tai, kad pavyko pritraukti anksčiau politikoje nedalyvavusių žmonių, pasak jo, rodo, kad jų apsisprendimui įtaką daro ne vien jo paties asmenybė, bet ir buvusios septynioliktosios Vyriausybės darbas paremta ir subalansuota programa, ypač socialinėje srityje.

S. Skvernelio manymu, kita vertus, yra privalumas, kad į partiją įsiliejo žmonės, anksčiau buvę kitų partijų nariais.

– Politiškai aktyvių žmonių šalyje yra tiek, kiek yra, naujų mažai teatsiranda. Todėl negali priekaištauti žmogui, kad jis buvo vienos ar kitos partijos nariu. Partijos transformuojasi, jungiasi, skiriasi, verda politinis gyvenimas, o aktyvių žmonių yra ribotas skaičius, todėl jie „migruoja“, taip pat ir į mūsų partiją. Manau, kad prie to prisidėjo ir ketverių metų įdirbis, kuomet sugebėjome ir nemažai darbų atlikti, ne vien dalinti pažadus, – apie tai, kodėl nereikia „nurašyti“ iš kitų partijų atėjusių žmonių, kalbėjo sąjungos „Vardan Lietuvos“ pirmininkas.

Jis svarstė, kad savivaldos rinkimuose partija ir jos lyderis gali daugiausia 20 proc. paveikti rinkimų rezultatus, labiausiai jie priklauso nuo arčiausiai žmonių esančių vietos politikų profesinės kompetencijos, supratimo, kaip veikia valstybės mechanizmas, žinojimo, dėl ko jie atėjo į partiją. Būtent šie politikai formuoja partijos „stuburą“, per juos partijos „centrą“ pasiekia informacija apie tai, kas aktualu regionams. Būtent šių savybių, pasak S. Skvernelio, pasigandama dabartinėje Vyriausybėje.

Demokratų sąjungos Prienų skyriaus pirmininkė Loreta Jakinevičienė, kalbėdama apie skyriaus politines ambicijas artėjančiuose savivaldos rinkimuose, pastebėjo, kad visuomet reikia siekti daugiau. Anot jos, kuriems politikams rinkėjai skirs didžiausią pasitikėjimą, priklausys ir nuo komandinio darbo, ir nuo atskirų politikų užmezgtų ryšių su vietos bendruomenėmis. Ji kalbėjo apie tai, kad partinė veikla yra nebaigtinis

procesas: į skyrių bus priimami nauji nariai, steigiami poskyriai teritoriniu principu, telkiamas jaunimas. Šiuo metu Prienų skyriuje yra per 60 narių, gauti dar 25 prašymai priimti į partiją, dauguma – buvusių partijos „Laisvė ir teisingumas“ narių, kurie į Demokratų partiją pasekė skyriaus pirmininkės L. Jakinevičienės pėdomis. Pirmininkės pastebėjimu, visgi procesas nėra toks spartus, kokio norėtųsi, pirmiausia dėl teisinių išsiregistravimo iš ankstesnės partijos sąrašų procedūrų.

S. Skvernelis tikisi, kad „Vardan Lietuvos“ skyrius „bus įsteigtas ir Birštone. Yra keliamas tikslas dalyvauti savivaldos rinkimuose visose savivaldybėse, neišskiriant ir Birštono, nors, kaip pažymėjo jis, dėl šios savivaldybės specifikos, per daugelį metų sulipdyto „monolito“ tai padaryti gali būti sunku. Politikas pastebėjo, kad nedidelėse savivaldybėse, kuriose ne vieną kadenciją laimi viena ir ta pati partija, vieni kitus gerai pažįsta, žmonės paprasčiausiai baiminasi eiti į rinkimus po kitos partijos vėliava, ypač jei jų darbo vieta priklauso nuo savivaldybės administracijos sprendimų.

Sąjungos pirmininkas mano, kad svarbu augintis sau pamainą. Jis pasidžiaugė įsisteigusia Jaunųjų demokratų sąjunga, kuri turi savo atstovus dešimtyje apskričių ir aktyviai dirba su jaunimu.

Kalbėdamas apie politines pamokas, jis vylėsi, kad jos išmoktos, ir, stiprinant partiją, pavyks išvengti klaidų. Svarbiausiomis jis įvardino nesikalbėjimą su partijos nariais ir diktatoriškus sprendimus. Jo teigimu, reikia girdėti žmones ir nedalinti tuščių pažadų.

– Politinė partija nėra koncernas ar įmonė, o pilietinės visuomenės atstovų, panašiai maistančių, turinčių vienodas politines nuostatas, susibūrimas. Partijos pirmininkas nėra viršininkas, diktuojantis savo sąlygas. Kilusios skirtingos nuomonės partijos viduje turi būti svarstomos prie vieno stalo, dėl jų diskutuojama. Dar viena problema – politinė arogancija, kuri ištiko ne vieną partiją bei politiką, – sakė S. Skvernelis.

Paprašytas pakomentuoti situaciją, kuri Seime susidarė dėl žemės ūkio ministro Kęstučio Navicko, S. Skvernelis nedaugžodžiavo. Jo nuomone, ministras turi suprasti, kad jis yra politikas, kurio dėka valstybė patiria krizę parlamente. K. Navickas dvejus metus dirbo aplinkos ministru ir S. Skvernelio Vyriausybėje. Čia jam, pasak S. Skvernelio, profesinių žinių pakako, bet pritrūko

administracinio darbo gebėjimų. Jis akcentavo, kad, esant atsakingam už vieną iš sudėtingiausių – žemės ūkio – sektorių, ministrui reikia turėti ir specifinių profesinių žinių. S. Skvernelis davė suprasti, kad praėjusią savaitę Seime kilusi situacija, kuomet valdantieji bandė visais įmanomais būdais „išsukti“ ministrą nuo interpelacijos, taip lengvai neišsprends, nes opozicija linkusi nepasiduoti.

Pokalbio su Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ pirmininku Sauliumi Skverneliu ir Prienų skyriaus komanda metu buvo paliestos ir Lietuvos gyventojams aktualios temos. Svečias išsakė savo požiūrį į valdančiųjų ruošiamą sveikatos sistemos pertvarką, dėl kurios kyla daug klausimų, nei gaunama atsakymų – ir dėl paslaugų prieinamumo, ir dėl pacientų pavėžėjimo į aukštesnio lygio gydymo įstaigas. Jo teigimu, eksperimentuoti su žmonių sveikata yra rizikinga.

– Dabar planuojamos reformos esmė: nėra modelio, bet turime pinigų „maišą“ ir, jeigu griausite įstai-gas, tai duosime lėšų, – piktinosi politikas. Jo siūlymu, pirmiausia keliose tipinėse savivaldybėse reikėjo išbandyti pilotinį projektą ir patikrinti, ar reforma yra tikslinga.

S. Skvernelis pastebėjo, kad po pasirašyto partijų politinio susitarimo siekis stiprinti savivaldą taip ir liko deklaratyvus, matomi priešingi procesai: vis daugiau visuomenei svarbių paslaugų (sveikatos priežiūros paslaugų teikimas, policijos, pašto ir kitų sektorių veikla) centralizuojama.

– Žiūrėti per finansinės naudos prizmę, vertinti, ar nacionaliniu mastu tai apsimoka, yra ydinga praktika. Tokiu atveju reikia atvirai pasakyti: „Mieli, Prienų rajono gyventojai, jūs valstybei neapsimokate.“ Kalbant apie tą patį paštą, tai – valstybės įmonė, kurios paskirtis yra dvejopa – ne tik gauti pelną ir dividendus į biudžetą, bet ir vykdyti socialinę funkciją, t. y. teikti paslaugas tai visuomenės daliai, kuriai šių paslaugų reikia, – pašto skyrių rajonuose uždarymą neigiamai įvertino S. Skvernelis.

Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ lyderis dalyvavo Prienų skyriaus narių susirinkime ir valdybos posėdyje. S. Skvernelis taip pat apžiūrėjo suremontuotas Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centro Slaugos skyriaus patalpas (trūksta-mų lėšų skyrė dar jo vadovaujama Vyriausybė), aplankė Prienų baseiną ir Beržyno parką, bendravo su koalicijos partneriais Prienų rajono savivaldybės taryboje, meru Alvydu Vaicekausku, Administracijos direktore Jūrate Zailskiene.



Prienuose viešėjęs ekspremjeras S. Skvernelis – su jo vadovaujamos Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ Prienų skyriaus komanda, kurioje – penki Prienų r. savivaldybės nariai. Jų pavyzdžiu seka jaunimas.

Pirmas regioninis logistikos centras – kaip flagmanas kitiems

Žemės ūkio ministerija birželio pradžioje pasidalijo džiugia žinia apie pirmo Lietuvoje regioninio logistikos centro kūrimą. Tikimasi, kad, pramušus ledus, tokių centrų atsiras ir daugiau. O nuo liepos 1 d. iki rugpjūčio 31 d. iš norinčių vystyti smulkų ir vidutinį verslą, kurti vieną ar kelis rajonus apimančias trumpas tiekimo grandines arba steigti regioninius logistikos centrus priimamos paraiškos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos (KPP) priemonės „Bendradarbiavimas“ veiklos sritį „Parama trumpoms tiekimo grandinėms ir vietos rinkoms skatinti vietos lygmeniu“. Šiomet priemonės taisyklėse įsigaliojo ir tam tikri pakeitimai, susiję su infliacija šalyje ir kainų šuoliu.

Įsigaliojo pakeitimai

Žemės ūkio ministerijos (ŽŪM) Europos Sąjungos reikalų ir paramos politikos departamento Programos LEADER ir kaimo plėtros skyriaus vyr. specialistė Nomedą Padvaiskaitė pirmiausia pasidžiaugė Kauno rajone, Karmėlavoje, planuojamu įkurti regioniniu logistikos centru. „Vienam regioniniam logistikos centrui yra patvirtinta paraiška ir skirta parama“, – sakė pašnekovė.

Vyr. specialistė taip pat informavo, jog birželio 2 d. įvertinus turėtą patirtį buvo pakeistos šios veiklos srities įgyvendinimo taisyklės – padidintos sumos per visas tris paramos schemas, atnaujinti (padidinti) fiksuotieji įkainiai interneto svetainei ir elektroninei parduotuvei kurti, padidinti projekto grandinės dalyvių užaugintos ir (arba) pagamintos produkcijos realizuojami kiekiai per metus bei atlikti kiti smulkūs patobulinimai.

20–30 proc. padidintos paramos sumos

Kaip vardijo N. Padvaiskaitė, labiausiai išaugs parama statomų arba rekonstruojamų žemės ūkio produkcijos regioninių logistikos centrų projektams – ji didėjo nuo 700 tūkst. eurų iki 1,5 mln. eurų projektui, jei logistikos centras statomas. Jei patalpos tokiam centrui bus nuomojamos, maksimali paramos suma vienam projektui kaip ir iki šiol sieks 700 tūkst. eurų.

Anot ŽŪM atstovės, 50 tūkst. eurų didesnė paramos suma teks kuriantiems vieno ar kelių rajonų vietos lygmenis vystymo trumpą tiekimo grandinę, kai žemės ūkio produkcija tiekama vaikų darželiams, mokykloms, ligoninėms, restoranams ir t. t. Maksimali parama vienam projektui įgyvendinti – 250 tūkst. eurų.

Parama kuriantiems smulkaus ar vidutinio verslo vystymo trumpą tiekimo grandinę padidinta iki 150 tūkst. eurų.



Parduotuvėje „Rupūs miltai“, įkurtoje pasinaudojant KPP parama, klientų laukia lietuviški ekologiški produktai. ŽŪKB „BIO LEUA“ archyvo nuotr.

Pasiūlė šokoladinį medų

Pasinaudoję šia parama džiaugiasi ne tik smulkūs ūkininkai, bet ir įmonės bei kooperatinės bendrovės.

Štai bitininkai iš Rokiškio rajono, Juodupės miestelio, Rimantas Petras ir Zita Rušėnai, besisukantys bitynė „Devyni medūs“, kuriame dirba tik šeimos nariai, pasinaudoję šia parama, rinkai pradėjo tiekti neįprastus produktus: medaus šokoladą su mėtomis, avietėmis ir vyšniomis, saldinius, medaus skanėstus bei medaus šaukštelius –

mėtos, citrinos ir kremo medaus mišinius, įlietus į specialų užsandarintą šaukštelį. Visomis šiomis gėrybėmis bitininkai prekiauja savo interneto svetainėje „9 medūs“ ir džiaugiasi galintys pasiūlyti išrankiems klientams kažką naujo ir neįprasto.



EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDAS KAIMO PLĖTRAI: EUROPA INVESTUOJA Į KAIMO VIETOVES

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Užs.Nr.039

Savivaldybės vadovai aplankė Ukrainos karo pabėgėlius

Birželio 8 d. Prienų r. savivaldybės meras A. Vaicekuskas ir mero pavaduotoja L. Jakinevičienė apsilankė Prienų „Žiburio“ gimnazijos bendrabutyje, kuriame Savivaldybė yra apgyvendinusi nuo karo bėgusias ukrainiečių šeimas.

Vadovai domėjosi ukrainiečių gyvenimo sąlygomis, bendravo su šeimomis, iš klausė jų rūpesčius.

Šiuo metu bendrabutyje gyvena 14 asmenų – 7 suaugę ir 7 vaikai. Vaikai lanko ugdymo įstaigas, visos moterys dirba, išskyrus močiutę, kuri prižiūri mažametę savo vaikaitę. Ukrainiečiai labai džiaugėsi ir gyvenimu bendrabutyje, ir galimybe dirbti ir užsidirbti. Daug dėkingumo žodžių buvo išsakyta bendrabučio darbuotojams, darbuotojų vadovams, bendradarbiams – už nuolat jaučiamą dėmesį, rūpestį, pagalbą, kurios, anot ukrainiečių, nereikia net prašyti, jos sulaukiama net ir iš vietinių gyventojų.

Darbą vienoje baldų gamybos įmonėje Prienuose greit susiradusios ukrainietės teigimu, visi supantys žmonės yra nepaprastai dėmesingi ir geri, be to, daug pagalbos sulaukta ir iš Savivaldybės. Štai ir pokalbio su meru metu užsiminta,

kad bendrabučio gyventojams (ne tik ukrainiečiams) reikėtų naujos automatinės skalbyklės, kadangi senoji sugedo nepataisomai. Meras pažadėjo Savivaldybės pagalbą ir jau kitą dieną skalbyklė buvo nuvežta į bendrabutį.

Ukrainiečiai taip pat domėjosi mokymosi lietuvių kalbos galimybėmis suaugusiems, o vaikams – ir vasaros metu, kad rudeni jie ateitų į mokyklą jau pramokę lietuviškai. Susitikime dalyvavusi „Žiburio“ gimnazijos direktorė I. Kačinauskienė informavo, kad gimnazija jau priima prašymus į suaugusiųjų grupes. Galimybės atostogų metu vaikus mokytį lietuvių kalbos kol kas nėra aptartos, tačiau pažadėta jį tai pasigilinti.

Susitikimo metu gimnazijos bendrabučio darbuotoja D. Baranauskienė pasidžiaugė paramos fondo „Gelbėkit vaikus“ 2000 eurų finansine parama Ukrainos vai-



kams, kuri suteikta per Prienų bendruomenės vaikų dienos užimtumo centrą kuris yra pasirašęs su fondu bendradarbiavimo sutartį, o už šias lėšas išsigytas naujas šaldytuvai ir su UAB „Mačiūnai“ savanoriška pagalba pakeistas linoleumas trijuose gyvenamuosiuose kambariuose.

Tam, kad nuo karo baisumų bėgę ir Prienų rajone apsisotę Ukrainos žmonės vėl jaustųsi saugūs, dirba

daugybė organizacijų ir savanorių. Šeimoms organizuojami užsiėmimai, vaikai turi galimybę lankyti vaikų dienos centrus, jiems taip pat planuojamas vasaros stovyklos. Jų organizavimu rūpinasi ir projekto „Stipri šeima Prienuose“ komanda, ir Prienų bendruomenės vaikų dienos užimtumo centras. Centrai fondo „Gelbėkit vaikus“ skyrė 1000 eurų stovyklai organizuoti, taip pat apmoka pusę socialinio dar-

buotojo etato (įdarbinta ukrainietė).

Vadovų apsilankymo metu prie bendros diskusijos prisijungė ir Prienų bendruomenės projektų koordinatore, Vaikų dienos užimtumo centro darbuotoja A. Grižaitė, projekto „Stipri šeima Prienuose“ koordinatore I. Urbonaitė. Svetingi ukrainiečiai visus pavaišino tradiciniais ukrainietiškais barščiais ir tikruoju „Napoleono“ tortu.

Ilgametei kolegei – nuoširdūs padėkos žodžiai ir gėlės



(Atkelta iš 1 p.)

administracijoje dirbusių ir tebedirbančių darbuotojų tapo miela ir gerbiama kolege.

Sunkiai tvardydamą jaudulį A. Radzevičienė prisipažino, kad toks bendradarbių ir vadovų dėmesys jai buvo netikėta, bet labai džiugi staigmena. „Visą laiką apie mane buvo labai geri žmonės, aš sukausi tarp jų, turėjau iš ko pasimokyti, gal prieš kažką pasitempti. Visiems labai nuoširdus ačiū. Būkite laimingi, džiaukitės gyvenimu! Susitiksim!“, – išeidama pažadėjo ji.

Prienų r. savivaldybės informacijos

Aktuali informacija

Pirmieji Beržyno parko tvenkinio ir Jiezno ežero vandens kokybės tyrimų rezultatai

Visuomenės sveikatos biuras kartu su Nacionaline visuomenės sveikatos laboratorija maudymosi sezono metu stebės Beržyno parko tvenkinio ir Jiezno ežero, naudojamų visuomenės poreikiams, vandens kokybę. Pirmieji mėginiai tyrimams atlikti buvo paimti 2022 m. gegužės 27 d. Gauti vandens mikrobiologinių tyrimų rezultatai parodė, kad vandens telkinių kokybė atitinka higienos normos reikalavimus, keliamus maudyklų vandens kokybei, ir nekelią grėsmės žmonių sveikatai – žarninių enterokokų ir žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) skaičius leidžiamų normų neviršija. Būtent šios bakterijos ir parodo, ar vanduo yra užterštas, ar ne.

Beržyno parko tvenkinio vandens mikrobiologiniai parametrai: žarninių enterokokų – 23 KSV/100 ml (norma – 100 KSV/100 ml), o žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) – 370 KSV/100 ml (norma – 1000 KSV/100 ml).

Jiezno ežero vandens mikrobiologiniai parametrai: žarninių enterokokų – 4 KSV/100 ml (norma – 100 KSV/100 ml), o žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) – 100 KSV/100 ml (norma – 1000 KSV/100 ml). Tyrimai atliekami kas dvi savaites maudymosi sezono metu.

Smėlyje helmintų kiaušinėlių nerasta nei viename vandens telkinyje. Nuolaužų, plūduriuojančių medžiagų, dervų likučių, stiklo, plastiko, gumos nerasta nei viename iš tirtų vandens telkinių.

Jei vanduo yra užkrėstas žarninėmis lazdelėmis ar žarniniais enterokokais, gresia žarnyno infekcija, todėl maudantis reikia stengtis, kad į burną nepatektų vandens. Užterštas

vanduo taip pat gali sukelti akių bei ausų infekcijas. Maudymasis tokiame vandenyje ypač pavojingas vaikams, pagyvenusiems ir silpnėsi imunitetą turintiems žmonėms.

Norint sumažinti vandens taršą poilsiautojai turėtų laikytis tvarkos, asmens higienos reikalavimų ir elgesio kultūros. Taip pat nepatariama maudytis po smarkių liūčių. Vandens užterštumas labiau padidėja per karščius, nes paspartėja bakterijų dauginimasis vandenyje, vanduo nespėja išsivalyti – į vandenį išskiriama toksiškų ir pavojingų žmogaus sveikatai medžiagų apykaitos produktų.

Pasaulio sveikatos organizacija nurodo, skendimas yra trečia pagrindinė netyčių mirčių priežastis visame pasaulyje. Tai sudaro 7 proc. visų mirčių, kurių priežastis – įvairios traumos. Skaičiuojama, kad visame pasaulyje kasmet nusęsta apie 320 000 žmonių, todėl raginame nepamiršti saugaus elgesio vandenyje.

Kodėl būtini saulės akiniai?

Gydytoja oftalmologė Dolorosa MARGELEVIČIENĖ atkreipia skaitytojų dėmesį, kad saulėtą dieną į mūsų akis ultravioletinių spindulių patenka dešimt kartų daugiau nei jos reikėtų. Tai kenkia ragenai, lęšiukui, tinklainei, todėl akių apsaugai būtini tinkami akiniai. Būnant be jų saulėtomis dienomis ilgai gali vystytis katarakta (nes pamažu lęšiukas netenka skaidrumo, formuojasi drumstys) bei tinklainės degeneracijos.



Gydytoja oftalmologė Dolorosa Margelevičienė.

lęšiais arba antirefleksine danga. Tada jūsų neakins priešais važiuojančių automobilių žibintai, – aiškina gydytoja.

Pasak jos, poliarizuoti lęšiai nepraleidžia blizgančio šviesos atspindžio nuo horizontalių paviršių. Pavyzdžiui, po lietaus šlapios kelio dangos, vandens paviršiaus, todėl didėja regėjimo aštrumas, matomumo kokybė, o akys jaučia malonų komfortą. Tokie akiniai ypač tinkami vasarą, atostogų metu: vairuotojams, kelionių mėgėjams, lipantiems į kalnus, žvejams ir pan.

Būtinasis UV filtras

Leidžiant savaitgalius, atostogas gamtoje, prie vandens telkinio, svarbu išsirinkti akinis, kurie apsaugotų jūsų akis ne tik nuo saulės, bet ir vėjo, smėlio.

Jeigu jūsų akys jautrios, rinkitės akinis didesniais apgaubiančiais rėmeliais.

Beje, ne visiems tinka lenkti akiniai. Nuo jų kartais atsiranda (Nukelta į 6 p.)

Kuo tamsesni – tuo geriau

„Patarčiau rinktis akinius kuo tamsesniais aukštos kokybės plastikiniais lęšiais, geriausia rusvos ar pilkos spalvos, nes pastarieji patikimiausiai apsaugo akis nuo ultravioletinių saulės spindulių poveikio,“ – pastebi gydytoja oftalmologė.

Vieni geriau jaučiasi su akiniais, kurių tamsinta viršutinė lęšių dalis, kiti – su kuo tamsesne lęšių spalva. Praktiškai žmonės neretai renkasi akinius su fotochrominiais („chameleonais“) lęšiais. Priklausomai nuo ultravioletinių spindulių kiekio pastarieji šviesėja ar tamsėja.

„Beje, rožiniai, rausvi, violetiniai, salotiniai lęšiai – daugiau šiuolaikinės mados reikalas, o akims sveikiausios anksčiau minėtos lęšių spalvos,“ – atkreipia dėmesį pašnekovė.

Vairavimui, pramogoms – su poliarizuotais lęšiais

Vairuojant automobilių nederėtų rinktis akinių su fotochrominiais lęšiais, nes jų poveikis silpnėnis – akiniai patamsės mažiau.

„Važiuojant automobiliu saulėtą dieną derėtų turėti akinius su tamsiais lęšiais, o vakare – su šviesesniais

Nuo liepos 12 d. Veiverių ir Balbieriškio gyventojams keisis pašto paslaugų teikimo būdas: ką svarbu žinoti?

Lietuvos paštas informuoja, kad nuo 2022 m. liepos 12 dienos, siekiant užtikrinti visiems prieinamas ir kokybiškas pašto paslaugas, jų teikimas Veiverių ir Balbieriškio gyventojams bus organizuojamas kitokiu būdu. Nuo minėtos datos Veiverių ir Balbieriškio gyventojams visas paslaugas teiks mobilusis laiškininkas. Taip pat vietoje pašto skyriaus, šiuo metu veikiančio adresu: Kauno g. 33, Veiveriuose, ir Vilniaus g. 128, Balbieriškyje, tais pačiais adresais bus įsteigtos Veiverių ir Balbieriškio seniūnijų pašto paslaugų teikimo vietos. Joje mobilusis laiškininkas visas paslaugas teiks antradieniais–šeštadieniais Veiveriuose 10:00–10:15 val. ir Balbieriškyje 10:00–10:15 val.

Apie pokyčius ir tai, ką svarbu žinoti visiems, kalbamės su Lietuvos pašto Tinklo padalinio direktoriumi Jonu Sadausku.

Kas tai yra „mobilusis laiškininkas“?

Mobilusis laiškininkas – tai šiuolaikiškesnis ir patogesnis būdas gauti visas pašto paslaugas namuose. Paprastai tariant, mobilusis laiškininkas yra lyg paštas ant ratų. Jis skirtas kaimiškų vietovių gyventojams, kadangi neretai būtent tokiose vietose gyventojams iki artimiausio veikiančio pašto skyriaus tenka keliauti net keliolika kilometrų. Mobilusis laiškininkas pas gyventojus atvyks pats ir neaplenks net ir atokiausiai gyvenančių žmonių.

Mobiliojo laiškininko paslaugos Lietuvoje teikiamos jau ketvirtą metų, jomis naudojasi beveik 7 tūkst. Lietuvos miestelių ir kaimiškų teritorijų gyventojų, o tai yra apie 80 proc. visų kaimiškųjų vietovių. Džiugu, jog mobiliojo laiškininko privalumais jau šią vasarą galės naudotis ir Veiverių bei Balbieriškio gyventojai.

Kuo mobilus laiškininkas skiriasi nuo paprasto laiškininko?

Įprastas laiškininkas tik pristato siuntas, laiškus, atneša laikraščius bei kitus užsiprenumeruotus leidinius. Laiškininkai ir toliau dirbs įprastai.

Mobilieji laiškininkai, kurie bus aprūpinti šiuolaikiška įranga, gyventojų namuose galės suteikti ir kitas paslaugas, kurios dabar yra teikiamos tik pašto skyriuose: priims

išsiuntimui siuntas ir laiškus, prenumeratos užsakymus, pristatys ir išmokės vietines pinigų perlaidas.

Kaip ir įprastas laiškininkas, mobilusis pristatys gautas siuntas ar laiškus, spaudą – dėl šių paslaugų mobiliojo laiškininko atskirai išskiesti nereikės, jis atvyks pats.

Mobilusis laiškininkas taip pat pristatys ir gyventojų pensijas, kurias prieš tai dažniausiai reikėdavo atsiimti atvykus į pašto skyrių. Tai ypač aktualu vyresnio amžiaus žmonėms, kurie neturi galimybių lengvai pasiekti artimiausio pašto skyriaus.

Kaip išsikviesti mobilųjį laiškininką į namus?

Mobilųjį laiškininką galima išsikviesti paskambinus trumpuoju numeriu 1842 arba 870055400. Mobilusis laiškininkas nemokamai atvyks kitą dieną po iškvietimo.

Ką daryti, jei gyventojas nenori, kad mobilusis laiškininkas važiuotų pas jį į namus arba jei darbo valandomis nėra galimybės būti namuose?

Mobilųjį laiškininką galima išsikviesti ir į darbovietę. Taip pat vietoje pašto skyriaus, šiuo metu veikiančio adresu: Kauno g. 33, Veiveriuose, ir Vilniaus g. 128, Balbieriškyje, tais pačiais adresais bus įsteigtos Veiverių ir Balbieriškio seniūnijų pašto paslaugų teikimo vietos. Joje mobilusis laiškininkas visas paslaugas teiks antradieniais–šeštadieniais Veiveriuose 10:00–10:15 val. ir Balbieriškyje 10:00–10:15 val.



Taip pat norisi atkreipti dėmesį, jog siuntas patogiai registruoti galima Lietuvos pašto savitarfoje www.lpexpress.lt, čia galima pasirinkti tinkamiausią siuntimo būdą, iš anksto sužinoti preliminarią siuntos išsiuntimo kainą, apmokėti siuntimą, atsispausdinti siuntos lipduką ir greitai bei patogiai jas perduoti atvykusiam mobiliam laiškininkui.

Ar tai reiškia, kad atsiradus mobiliam laiškininkui bus uždarytas pašto skyrius? Kaip pasikeis pašto teikiamos paslaugos?

Rajonuose dirbantys laiškininkai pastebi ir tai, kad šiandien vis dažniau tenka pravaziuoti ištuštėjusias sodybas, o užsukančiųjų į nedidelius kaimo pašto skyrelius mažėja. Taip pat pastebime, kad vis daugiau žmonių nori gauti siuntas į namus, tad jiems iš viso nebelineka poreikio eiti į pašto skyrių. Kiekvienas laikmetis diktuoja savus pokyčius, todėl ir Lietuvos paštas, atsižvelgdamas į demografinę šalies situaciją bei pasikeitusius žmonių poreikius, pasiūlė naują pašto paslaugų teikimo formą.

Namuose apsilankiusios laiškininkės kaimo žmonės neretai prašo galimybės sumokėti mokesčius ar įsigyti reikalingų buitines prekių. Iki šiol namuose gyventojai negalėjo priduoti išsiunčiamų laišku ir siuntų, nes tam laiškininkai neturėjo reikiamų darbo priemonių: svarstyklių siuntiniui pasverti, kompiuterinės įrangos, kad būtų užregistruota siunta, paskaičiuota įmoka ir t.t. Nuo liepos mėnesio 12 startuojantys mobilieji laiškininkai bus aprūpinti visomis priemonėmis ir galės suteikti reikalingas paslaugas.

Pašto skyriaus, kaip pastato, neilks, tačiau vykstantys pasikeitimai neturės įtakos teikiamų paslaugų įvairovei ar jų kokybei – priešingai, siekiame, kad žmonėms būtų patogiau, kad visas pašto paslaugas jie gautų negaišdami savo brangaus laiko, nepatirdami transporto išlaidų ir neišvykdami iš namų.

Šeiminkėms!

Padažai aromatai ir skoniui..

Baltasis padažas

Šaukštas miltų, 200 g sultinio (grybų, mėsos ar žuvies), 2 šaukštai aliejaus, 40 g svogūno, 30 g krapų, maltų juodųjų pipirų, druskos.



Miltus ir smulkiai supjaustytus svogūnus pakepinkite aliejuje, sudėkite į verdantį sultinį ir pakaitinkite 10 minučių ant mažos ugnies. Tada pridėkite smulkintų krapų.

Pomidorų padažas

2 pomidorai, 3 skiltelės česnako, 1/2 šaukšto cukraus, 0,5



citrinų, kalendros, maltų pipirų, 1/5 čili pipiro, druskos.

Smulkiai supjaustykite pomidorus ir virkite tol, kol jie suminkštės. Tada pertrinkite per sietelį, įdėkite smulkinto česnako, čili pipiro, kalendros, įspauskite citrinų sulčių.

Grietinės padažas

Šaukštas miltų, 100 g pieno, 20 g sviesto, 180 g grietinės, juodųjų pipirų, druskos.



Miltus trumpai paskrudinkite sausoje keptuvėje ir ištrinkite su sviestu. Užvirinus pieną, nuolat maišant, sudėkite paruoštus miltus ir kaitinkite 5 minutes. Pridėkite pipirų, druskos.

Padažai tinka prie šaltų bei karštų patiekalų. Skanaus!

Veronika Pečienė

Nemunas



Kraštiečių kūryba

Vytautas TALAČKA gimė ir augo Liciškėnų kaime, Prienų rajone, pagal specialybę jis – ekonomistas, tačiau eilėraščius pradėjo rašyti dar vaikystėje. 2007-aisiais metais rašytojas išleido knygą „Tėviškės ilgesys“, o 2010-aisiais – ir papildytą šios knygos variatą. Tiesa, V. Talačka rašo ne tik eilėraščius, bet ir prozą, apsakymus, prisiminimus.

Vytautas TALAČKA

Tėviškės ilgesys

Tėviškės ilgesys
O mano Tėviške,
Mano brangioji
Aš palikau Tave,
Kai tau manęs reikėjo

Palikau tada, kai vagą art reikėjo.
Kai duona buvo skalsi,
O valgyt nieko neturėjau.

Palikau senus tėvus, upelį, kur per tėviškę tekėjo,
Palikau namus, sodą, alksnyną, kaimynus ir draugus.

Ir varganą jaunystę.
Atleisk man, tėviške, už išdavystę,
Aš mintyse Tavęs neužmiršau.
Norėjau vis kaskart sugrįžti,
Bet kelio į namus neberadau.

Anapilin išėjo mama ir tėtis,
Paliko mus suaugusius vaikus.
Ir nieks tada jau nenorėjo namo sugrįžti
Visi turėjo savo šeimą ir vaikus.

Bet metai bėga, vis našta sunkėja.
Palūžta ji, tai jis, iš mūsų giminės,
Negrįšime, kaip paukščiai vėl sugrįžta.
Nesuksime naujos gūžtos.

Sena, graži tu mano tėviške prie Jiežno,
O kiek čia buvo džiaugsmo, vargo ir kančios.
Ateisiu aš, iš tolo aplankysiu,
Palaiminsiu Tave, kaip laimainai užgimusį mane.

Išeik dažniau į mišką

Kokia graži gamta,
Išeik dažniau į girią.
Išiklausyk į miško šauksmą
Išgirsi jos ošimą

Štai alksnis prisiglaudė prie beržo
Lazdynas pušį apkabino.
Ieva pasviro prie klevelio
O uosis drebulę virkdina.

Išiklausyk miške į medžių kalbą
Kiekvienas turi savo dainą.
Ji vis kitokia, vis gražesnė,
O kai visi dainuoja, miškas ošia.

Išiklausyk į miško šauksmą
Juk medžiai turi širdį, turi rankas ir kojas
Jie turi skausmą ašaras ir kraują
Išeik dažniau į mišką.



Zenono Jonačio piešiniai (iš redakcijos archyvo)

Daina: Aš lauksiu tavęs

Tu atėjai, kai obelys žydėjo,
Kai krito sniegės nuo obelių šakų.
Tu atėjai gelsvom kasom dabinta,
Ir mėlynom akim, kaip kristolas tyrom.

Tavo akių užburtas aš klajojau,
Per kalnus, klonius ir tolimus kraštus.
Surast Tavęs aš niekur negalėjau,
Tu išnykai kaip rūkas po audros.

Kiek daug naktų apie Tave svajojau,
Ieškojau kelio pas tave ateit.
Kiekvieną naktį Tau rašiau laiškėlių,
Išsiųsti adreso aš niekur neradau.

Aš vis viliuos, gal tave surasiu,
Pažvelgsiu Tau į mėlynas akis.
Gal tu suprasi mano meilės aistrą,
Atversi širdį į mano jausmus.

Tik neišeik ir neužverk man durų,
Palik mažytę viltį mano jausmuose.
Sugrįžk mieloji, jei gali sugrįžti,
Sugrįžk pavasarį, alyvų keruose.

Surask ją tarp gėlių

Ateik ir pasiimk,
Aš atviras esu.
Aš širdį atiduodu Tau,
Surask ją tarp gėlių.

Aš išeinu į ten,
Iš kur niekas nebegrįžta.
Paimk ją iš gėlių,
Ir saugok, kaip relikvą.

Kai gyvas aš buvau,
Jos saugot nemokėjai.
Paimk ją iš gėlių
Tu jos labai norėjai.

Klajūnės mintys

Tamsi, tamsi naktis,
Pro langą žvelgia.
O mintys klaidžioja tolyn,
Į mano širdį beldžias.

Mintyse keikiu rudens šalnas,
Ir šaltą, šaltą vėją.
Ir ilgas nuobodžias naktis,
Prabėgusias be miego.

Pavasario aš pasiilgau,
Jo nuostabių žiedų.
Mintyse nuklystu į tėviškę,
Ten praleistų dienų.

Žibučių kalne pasiilgau,
Ir mėlyno dangaus.
Baltumo vyšnių ir purienų,
Pavasario lietaus.

Vėju blogas mintis tolyn,
Yra dėl ko gyvent.
Sulaukt pavasario žiedų,
Ir džiaugsmo pasisemt.

Angelija KUBILIENĖ

Vytauto kalnas

Ten, kur Nemunas teka,
Upių karalius,
Ten istorijas seka,
Ir beribės jo galios.

Svaigiom kilpom apsupęs
miestą, kurortą,
Daug dainų apie upę
Šitą sukurta.

Daugel upių, upelių
Didžių upę maitina,
O gairūs šaltiniai
Gydo ir atgaivina.

O ant Vytauto kalno,
Kaip istorija mena,
Medinėj pily
Kunigaikščiai gyveno.

Čia aidėjo trimitai
Ir skalikai čia lojo,
Kai Vytautas Didis
Žvėrinčių medžiojo.

Medžioklės tai dvaras,
Žvėris jie ten gaudė,
O kai siautėjo maras,
Pilis žmones glaudė.

Kai kryžiuočių magistras
Kalavijus galando,
Narsių karių ryžto
Jėga neįkando.

Apokaliptiškas laikas
Paslaptis tebesaugo,
Ažuolai milžiniais
Per tą laiką užaugo.

Užlipsiu ant kalno,
Tenai vizijos lanko,
Panorama ant delno –
Ir šito pakanka.

Bokštas

Aš iš tikrųjų ir be pokštų
Užlipsiu dar į vieną bokštą,
Kur saulė, oras ir vanduo,
Ir kur dar vasara, dar ne ruduo,
Kur miestas dar iš sapno kyla,
Kur paukščiai perskrodė vėl tylą.
Pušų viršūnės auksu tviška,
Ir čia sukurtas „Dievų miškas“,
Kur kilpom Nemunas apsvaigęs,
Tarp žaliųjų girių raizgės.
O istorijos išminčiai
Rašys, kaip kažkada Žvėrinčių
Medžiokliniai ragai vaitojo,
Kuomet valdovai į medžioklę jojo.
Pasupsiu žvilgsnį ant pušies
Ir tamsion upėn panardinsiu.
Aš dar gyva, turiu vilties,
Mintis Visaton nuskraidinsiu.



Tyla

Aš šiandien mintis pasivaikščiot paleidau,
Kad prisiliestų prie Birštono vardo.
Čia kurortas, Nemuno kilpoj paklydęs,
Čia gairūs šaltiniai, ne vieną pagydė.
Didingi valdovai kažkada čia medžiojo,
Ir garbūs poetai savo mūzos ieškojo.
Dabar čia regiu neįprastą tylą,
Tik skrendančios gulbės virš Nemuno kyla.
Einu per šią tylą ir tyliai sustoju,
Surasti gyvybės tyloje šioj svajoju.
Ir gluosnis svyruoklis suošė: Gyvas!
Savo geltonas kasas išsipynęs.
Tos ilgų jo kasos nuo vėjo šlamėjo,
Kartu mano mintys su vėju nuskrejo.
Ak, koks gi likimas, gali jo nekęsti,
Bet į vandenį kritęs, privalai nenuskęsti,
Nes pro medžių kamienus lenda saulės akis,
Ir pirmieji žiedeliai nedrąsiai atgis.
Stebėsi, kaip vyšnių žiedlapiais sninga,
Tikėsi, likimas tau bus maloningas.

Iš eilėraščių knygos „ANGELIJOS EILĖS“

Mano paukštė

Mano paukštė balta,
Nebijok!
Skleiski drąsiai sparnus,
Skrisk,
Kur laukia tavęs
Slėpinga sapno šalis.
Ten draugai ir šeima,

Sugalvotas peizažas,
Nematyti veidai,
Netikėti virazai.
Ten klajosi paukštė laisva,
Net jei baimė tamsi
Krės šalčiu, nežinia,
Grįžk atgal, paukštė balta,
Kur saugu, pas mane.
Be tavęs – aš tik kevalas tuščias.
Alma D.J.

Gegužės vėjas barėsi lyg tėvas
O tu per laužo žarijas bridai
Gegužės vėjas nieko nežadėjo –
Kokia palaima kai nugriaudėjęs perkūnas
Vartus į ežero gelmes atvėrė –
Gegužis kaltas
Plaukti nemokėjai – varlės išsigandai –
Tryliktos dienos juk šiltas vėjas
Tarytum nuotaką išpuošė žiedais –
Nekaltinki gegužių
Neskaičiuoki jų žiedų –
Varlių koncerto vėlei
Paklausyk –
Nuprauski dulkes
Vandenių gėlu –
Gegužės vėjai tau vienai
Parašė laišką ežero gelmėj –



Užtieski stalą staltiese žiedais balta –
Tegu sode dainuoja vėlės –
Susėsime visi drauge
Net jei takai žole užžėlė
Prašau obelis krūmynai
Pražilo ažuolai –
Tik sako netrenkia į juos Perkūnas
Griaustinis pirmas aplenkia švelniai –
O stalas vis platesnis ilgas
nuo žiedų alyvinės iki žieminių antaninių
tegu sode dainuoja vėlės
pritarsime visi gegužės vakarais –
o kai sunokę obuoliai bumsės į žemę
kurią iškniso naktimis šernai
susėsime ir vėl prie vaišių stalo
išėję ir sugrįžę
įžeidusiems atleide
po obelį užkasę išmaniusius
ir jų priedus –
pamiršę viską
neužmiršę nieko –
meilės vaisius surinkę į pintinę bendrą –
Užtieski gruodyje vėl stalą
Balta staltiese austine –

„Geram žmogui pigiau parduodu“ ...

Labai šviesios naktys ir ilgiausios dienos – tai metas, kai darbas darba gena, kai ir birželio pradžios turgūs gausūs pirkėjų, ir prekeivių šurmulio. Pirmieji prekeiviai labai ankstyvi. Kiti net akių nesumerkę, pusę nakties dirbę, prekes krovē, turgun atvažiuoja.

Ilgai trunka sekmadienių turgūs. Yra prekeivių, kurie atvyksta tik sekmadieniais. Kaip kokiam „blusturgyj“ susitiko pažįstami, besirinkdami akinius už du eurus, o dovanų gavo dėkliuką telefonui, rinkosi naujus vokiškus virtuvinius rankšluosčius už eurą ir tris eurus. O iš gausybės dėvėtų geros kokybės indų sunku ir rinktis. Antai, kavos servisas iš 12 dalių kainavo tik 24 eurus, kaip tikino prekeivis, „iš kokybiško porceliano“. Nedidelis berniukas padėjo prekiauti tēciui ir sakė, kad jis pasako kainą už tas prekes, kurios kainuoja po eurą, o brangesnėmis prekiauja tētis. Prekyboje jiedu turėjo ir nedidelį motociklą, „tikrą“ su 45 arkljo galiomis, kurios, matyt, nevairuojančiam nelabai ką sako. Mažasis prekeivis sakė, kad jis jau jam „nusibodo“ ir norėtų vairuoti keturratį, todėl negaila ir parduoti. Na, o turbūt perkamiausios prekės šiuo laiku buvo įvairūs daigai, gėlės – ir svyrančios, gražiausių žiedų pilnos, ir vazoninės, įvairių gėlių daigai. Ir šeštadienio rytą jau buvo galima rasti bijūnų, kitaip pinavijomis vadinamų, žiedų. „Tai kaimiško darželio gėlė“, – tikino šių žiedų pirkusi ar dovanų gavusi prieniškė. „Geram žmogui parduodu pigiau“, – šyptelėjusi tikino ilgametė turgaus prekeivė. Užklausta, kaipgi skiria, kuris geras, moteris sakė per daugybę metų labai daug žmonių akių sutikusi, labai daug veidų, „perskaičiusi“. O pirkėjai, anot jos, visais laikmečiais ir metų laikais, vieni atsikelia, „ne ta koja iš lovos“, kiti spinduliuoja teigiamą energiją iš karto priėję, dalijasi mintimis su humoru, net jei ir šalta ar šiaip skauda... O kainos – tai tik skaičiai... Tačiau jie, matyt, nemažės, tik didės. Apie tai kalba visi. Tačiau vieni pasipiktinę, kiti – paprasčiau žvelgia į pokyčius. Taigi apie skaičius. Vienas serentis kainavo 0,30 euro, ledinukas – 0,50 euro, begonija – 3 eurus, pelargonija – 3 eurus, vasarinė



chrizantema – 5 eurus. Už pomidorų daigą prašė euro, už baklažano, aitrųjų paprikų – tiek pat, kilogramas mūsų rajone užaugintų brokolių kainavo 5 eurus. Kilogramas šviežių bulvių kainavo 1,29–2 eurus, kopūstų – 1,80 euro, salotų – 4 eurus, krapų – 7 eurus, ryšelis morkų – 1,70–1,80 euro, kilogramas svogūnų laiškų – 5 eurus, agurkų – 1,50–2 eurus, pomidorų – iki 2,50 euro, apie 250 gramų smidrų kainavo 1,50–2 eurus, ryšelis ridikėlių – 0,50–0,70 euro, jau paruoštų rūgštynių pusės litro stiklainis kainavo 2–2,50 euro. Raugintų agurkų kilogramas kainavo 2,50 euro, „senų“, tai yra pernykščių pupelių viena stiklinė kainavo eurą, morkų kilogramas – 0,70 euro, nemažas krepšelis špinatų lapų kainavo 1,50 euro. Gėlių puokštes pirkto Antanams ir Antaninoms. Jų pirkėjas sakė, kad sveikins ne vieną, rinkosi ir dovanų, o svarbiausia bus nupinti vainiką ir užkabinti iš vakaro anr durų, kad rytą rastų netikėtai, o vėliau – į linksmą pasisėdėjimą pakviestų. Tikėta, kad meldžiantis Šv. Antanui, viesulai stogų nenuplėš, kad pasėlių neišguldys. Beje, sako, kad anksčiau ir į medžioklę niekas per Antaną nevykdavo, mat „paleista kulka atgal galėjo sugrįžti“... Tai ir šienapjūtės pradžia buvo, kada galulaukyj skambėdavo dainos, kada šeiminkės šienpjovius su gira sutikdavo. Buvo turguje ir dalgių, ir dalgiakočių. Vis dar perka apynastrų gyvuliams, vadinasi, dar jų žmonės ir laiko. Tik po vieną kažkur besiganančią karvę, ryte anksti vykstant į turgų tolimesnį kelią, jau sunku pamatyti ar išgirsti, kai bliuana saulei tekant... Keičiasi laikmečiai. Vis daugiau skubėdami, daugiau ir turguje žmonės nuperka,

nežiūrėdami į kainas. Pirmųjų lietuviškų braškių kilogramas kainavo 6 eurus, o ten, kur nebuvo ūkininko pavardės, lietuviškų braškių kilogramas kainavo 3 eurus. Saldžių trešnių kilogramas kainavo 5,50 euro, šilauogių – 5,99 euro. Ankstyvi pieno bei jo produktų pirkėjai jau apie dešimtą valandą atėjusiems mažai ką „tebuvo palikę“. Litras pieno kainavo 0,60–0,70 euro, pusė kilogramo varškės – 1,50 euro, litras grietinės – iki 5 eurų, kilogramas sviesto – 10 eurų, varškės sūrio kilogramas – 5–5,50 euro. Dešimt vištos kiaušinių kainavo 2 eurus, anties – 3 eurus. Vasaros pradžioje ypač pirkto lašinius. Jų kilogramas kainavo įvairiai – ir 6, ir 9 eurus kilogramas, o šviežių lašinių kilogramas – 3–4 eurus, kilogramas šviežios sprandinės – 6–7 eurus.

Bitininkai siūlė šviežio medaus. Jo kilogramas kainavo dar šešis eurus. Ūkininkų buvo nemažai. Tačiau jų darbas, kaip sakė, tikrai nepigs, tad ir centneris kviečių kainavo dar tik 20 eurų...

Gražų rytmetį, sakė, anksti kėlė ar negulė, į turgų atvyko ir paukščių, triušių augintojai. Kaimišką gaidį giedorių galima buvo ir už 5 eurus nupirkti, o už veislinį ir 20 sumokėti. Perkamiausios vištaitės, vištos dedeklės kainavo iki 8 eurų. Triušiai kainavo 6–15 eurų, o vyresni – iki 40 eurų vienas. Tarpusavyje šnekučianys nemažas būrelis balandininkų.

Paminėję savo miestų šventes, pasimeldę Šv. Antanui, viltingai laukime vasariškai šiltų dienų ir kitų birželio švenčių, o turguje suraskime tai, ko kiekvienas ieškome, arba atraskime tai, kas netikėta ir gražu...

PR Pratešiamas valstybinės žemės deklaravimo terminas

Ūkininkai, turintys galiojančius valstybinės žemės nuomos dokumentus, bet dėl nekorektiško valstybinės žemės duomenų sluoksnio negalintys užbaigti deklaruoti žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų iki deklaravimo termino pabaigos – birželio 14-osios, paraiškų duomenis galės pakeisti iki liepos 8 dienos. Išmokų mažinimo nuoskaitos dėl vėlavimo jiems nebus taikomos.

Ši išimtis taikoma tik tiems pareiškėjams, kurie susiduria su valstybinės žemės deklaravimu ir turi galiojančius valstybinės žemės nuomos sutartis. Svarbi sąlyga – paraišką pareiškėjas turi būti pateikęs iki birželio 14 d. Tokiu atveju sklypus valstybinėje žemėje, kurie patenka į „Valstybinės žemės“ ar „Laisvos valstybinės žemės“ sluoksnius, ir kurių Nacionalinė žemės tarnyba (NŽT) nebuvo perdavusi VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centrui (ŽŪIKVC), bus galima deklaruoti keičiant paraiškos duomenis.

Sankcijos nebus taikomos tik už vėliau deklaruotų laukų valstybinėje žemėje paraiškos dalį.

Nuo šių metų pakeitus deklaravimo taisykles ir sugriežtinus valstybinės žemės deklaravimo tvarką, nebeleidžiama deklaruoti valstybinės žemės neturint nuomos sutarties,

arba suteiktos teisės laikinai naudotis valstybine žeme. Tačiau pasitaiko atvejų, kai dėl nekorektiškų valstybinės žemės duomenų ne visa teisėtai naudojama valstybinė žemė įkelta į žemės ūkio valdas ar atvaizduojama Paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje.

Šios informacijos patikslinimas NŽT ir duomenų perdavimas ŽŪIKVC užtrunka. Taigi ūkininkai deklaruoti naudmenas valstybinėje žemėje gali tik tuomet, kai NŽT atnaujina žemdirbiams laikinai suteiktų valstybinės žemės plotų sluoksnį, o ŽŪIKVC patikslina duomenis žemės ūkio valdų registre ir juos integruoja į Paraiškų priėmimo informacinę sistemą.

Svarbu žinoti. Subnuomininkai ir toliau galės deklaruoti sklypus, kurių nuomininkai žemę iš valstybės nuomojasi pagal sutartis, kuriose yra

numatyta galimybė žemę subnuomototi NŽT leidimu. Būtina sąlyga – sklypą reikia įtraukti į deklaruojančio asmens žemės ūkio valdą.

Sklypas į valdą įtraukiamas įvedant duomenis pasirinkus nekilmos jomojo turto tipą „Neregistruota NTR sutartis dėl NT naudojimo“, skiltyje „Antra sutarties šalis“ nurodomas valstybinės žemės nuomos sutartį turinčio asmens kodas, „Naudojimo teisinis pagrindas“ nurodoma „Panauda“ ir nurodomas sutarties objektas – įvedamas sutartyje nurodytas sklypo unikalus numeris.

Įvedus reikiamus sutarties duomenis, būtina į Valdų registro skiltį „Dokumentai“ įkelti nuskenuotą / nufotografuotą žemės nuomos sutartį bei sudarytą subnuomotojo ir subnuomininko sutartį, leidžiančią subnuomininkui naudotis žemės sklypu, nurodytu NŽT sutartyje. Įvesti duomenys išsaugomi tik visiškai užbaigus valdos atnaujinimą.

Primename, jog vėluojant pateikti paraišką (deklaruoti) dėl paties pareiškėjo kaltės taikoma nuoskaita – išmokų suma mažinama 1 proc. už kiekvieną pavėluotą darbo dieną.



Amžinąjį atilsį...

Nutolo balsas. Negrįžtamai išėjo mylimas žmogus – Tėvelis. Pasiliko tylūs namai...

Dėl mylimo Tėvelio mirties nuoširdžiai užjaučiame Regina JUCIŪNIENĘ.

UAB „Prienų butų ūkis“ darbuotojai

Išėjus artimam ir brangiam žmogui Amžinybėn, lieka skausmas ir tuštuma. Teužpildo ją mūsų atjauta ir stiprybės palinkėjimas.

Dėl mylimos sesers mirties nuoširdžiai užjaučiame buvusią ilgametę darbuotoją Marcelę Adelę ALDAKAUSKIENĘ ir jos artimuosius.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos darbuotojų kolektyvas

Kodėl būtini saulės akiniai?

(Atkelta iš 4 p.)

nesmagus pojūtis akyse, net galvos svaigimas. Tada rinkitės klasikinius akinius tiesesniu priekiniu paviršiumi.

„Norėčiau atkreipti dėmesį, kad geltoni lešiai šviesos sulaiko tik 50 proc., tad jų apsauga – gana maža. Patarčiau rinktis akinius su UV filtru, turinčius rudą, žalią ar pilką lešių spalvą. Pastarieji geriausiai apsaugos jūsų akis nuo akimimo ir sugers saulės šviesą iki 90 proc.“ – pasakoja D. Margelevičienė.

Akinių priežiūra

- Akinius laikykite kietame dėkle, lešiais žemyn.
- Nepalikite akinių atviroje saulėje, karštyje, – aukšta temperatūra kenkia lešių dangai, rėmeliams.
- Nedėkite akinių ant stalo, jų lešiais žemyn.
- Akinius valykite švelnia popierine ar specialia servetėle.
- Saugokite akinius nuo aštrių daiktų, sūraus vandens.
- Akinius nuimkite abiem rankomis, laikant už abiejų rėmelio kojyčių.

Veronika Pečkienė

Karo iš Donbaso išguita Svitlana Panevėžyje prisistato lietuviška pavarde: jos svajonė – tėvo tėvynėje Lietuvoje surasti giminaičius

(Atkelta iš 2 p.)

„Visi langai buvo aklinau uždangstyti, niekam negalėjome rašyti ir skambinti, nebuvo galima pasišviesti, taip siekta apsisaugoti nuo apšaudymų. Važiavome ilgiau kaip 30 valandų, susigrūdę, bet visi suprato, kad turime pakentėti, nes tik taip išsigelbėsime. Galima sakyti, kad per stebuklą mums tai pavyko. Kitą dieną geležinkelį susprogdino – šimtą žmonių sužeidė, 33 žmonės žuvo“, – pasakojo moteris.

Svitlana su vaikais Lietuvą pasiekė balandžio 8 dieną. Į Panevėžį atvyko ir Svitlanos sesuo Larisa, ji atsivežė du katinus – Zosiką ir Šučką.

Lietuvoje sulaukė palaikymo ir šilumos

„Pas mus virš miesto nuolat skraido „Su-24“, o po jų sparnais – raketos. Nežinome, kada apšaudys. Gaila žmonių, kurie žūsta. Žūsta vaikai. Kiekvieną dieną žūsta iki šimto vyrų, jaunų vyrų. Jie ima ginklą ir gina tėvynę.“

Ukrainiečiai narsiai stoja ginti savo tėvynės, savo valstybės. Nepriklausomai nuo amžiaus. Iš pradžių buvo ribojimai iki 60 metų, bet vyrai to nepaiso – jei sveiki, ima ginklą ir eina ginti tėvynės. Daug vyrų, kurie uždarbiavo svetur, grįžo kariauti. Tai jų misija“, – kalbėjo Svitlana.

Moteris kuria eilėraščius, pastaruoju metu juose – karo tema, ypač apie vaikus, kurių vaikystę pasiglemžia Rusijos karinė agresija, apie naują

gyvenimą Lietuvoje.

„Mes esame laimingi, kad Lietuvoje, būdami toli nuo tėvynės, gauname ir supratimą, ir palaikymą, ir šilumą. Vien tai, kad galime čia, paramos fonde, susirinkti visi, pabendrauti, yra labai daug. Kiekvieną šeštadienį čia susirenka ukrainiečių, lietuvių šeimos, padengia stalą – saldainiai, sausainiai, tortą iškepa. Mūsų čia laukia su meile. Mums to, moralinio palaikymo, labiausiai juk ir reikia. Kiekvienas čia atsivežėme savo istoriją, savo skausmą. Kiekvienas turime savo skaudžią istoriją. Čia mus pasitinka Irina. Neįsivaizduoju, iš kur ji turi tiek šilumos, tiek meilės. Nė vienam nebuvo užvertos durys, tai žmogus su didele širdimi“, – kalbėjo Svitlana.

Ji sakė, kad dažnas vis dar išgyvena apšaudymų, sprogimų siaubą. Net vaikai žino, kad pasigirdus sirenai reikia lėkti į kambarį ar koridorių, kurį nuo laukųjų sienų skiria dar viena siena, kad reikia gultis ant grindų, užsidengti galvą ir užsikimšti ausis.

„Net vaikai žino, kad dvi sienos gali tave išgelbėti. Jie žino, kad negalima slėptis vonioje, nes ten gali nulakstyti plytelės, dužti stiklas, tad susižeisi. Visi žinojome, kur artimiausia slėptuvė, visur buvo iškabinti slėptuvių sąrašai, parašoma, kur slėptuvės raktas“, – sakė moteris.

Tačiau ji tiki, kad ilgainiui ukrainiečiams pavyks išsigydyti karo žaizdas.

Aida Murauskaitė, LRT.lt
2022.06.11 07:00

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkiškių miestų ir rajonų laikraščius.

Alytaus
Naujienos

Santaka

Suvalkietis



Birželio 22 d. nuo 10 val.
Liepų g. 1, Girionys, Kauno r.



KAUNO MIŠKŲ IR APLINKOS
INŽINERIJOS KOLEGIJA

vyks miškininkystės lauko tema:

„Kirstino medyno tūrio ir jo sortimentinės struktūros nustatymo būdai“

Lauko dienos užsiėmimus ves Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos dėstytojai. Renginys nemokamas.

Renginys aktualus miško savininkams ir ūkininkams, kurių valdose yra miško plotai ar menkaverčių sumedėjusių augalų sąžalynai. Dalyviams bus išrašyti kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimai.

Dalyviams būtina registracija telefonu: +370 687 34 369 ar el. paštu: a.tebera@yahoo.com

IVAIRŪS

Dovanoja naudotą šiferį Jundeliškių kaime. Pasiimti patiems. Tel. 8 671 10 655.

Informuojame žemės sklypų (kadastro Nr. 6938/00004:185 ir Nr. 6938/0004:187), esančių Naujosios Ūtos k., Prienų r., savininkus, kad valstybės įmonės Valstybės žemės fondo matininkas Algis Kabašinskas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-166) 2022-06-21 9.00 val. vykdys žemės sklypų (kadastro Nr. 6938/0004:28 ir 6938/0004:290), esančių Naujosios Ūtos k., Prienų r., Naujosios Ūtos k.v., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į valstybės įmonę Valstybės žemės fondą adresu: K. Donelaičio g. 33-415, 44240 Kaunas, el. paštu algis.kabasinskas@vzf.lt arba telefonu 8 669 49 711.

Musikaltimai nelaimės

Vagystės

Birželio 9 d. apie 16 val. Prienų r., Veiverių sen., Veiverių mstl., vyras (g. 1983 m.) pastebėjo, kad iš sandėliuko pavogta elektrinis paspirtukas „NINIBOT“, 40 litrų dyzelinio kuro. Nuostolis – 364 eurai. Įvykis tiriamas.

Birželio 9 d. apie 9 val. Prienų r., Veiverių sen., Veiverių mstl., moteris (g. 1966 m.), atvykusi į jai priklausanti sodybą, pastebėjo, kad pro ūkinio pastato duris patekta į vidų ir pavogta suktukas „Makita“, smūginis gręžtuvas „Hilt“ ir benzininis pjūklas „STIHL“. Nuostolis – 400 eurų.

Birželio 12 d. apie 7 val. Prienų r., Stakliškių sen., Pazelvės k., nuo Pazelvės ežero kranto, pavogta vyrui (g. 1990 m.) priklausanti pripučiamą gumine valtis „Colibris“, elektrinis variklis „Mincota“, sonaras „Laurenc“, du akumulatoriai, meškerių stovas „Fox Skypod“, keturios meškerės „Prologic“. Nuostolis – 4030 eurų.

Smurtas

Birželio 10 d. apie 1 val. Birštone, J. Basanavičiaus g., iš matymo pažįstamas vyras smurtavo prieš kitą vyrą (g. 2003 m.). Įvykio aplinkybės aiškinasi policija.

Birželio 10 d. apie 17 val. 30 min. Prienuose, Vytenio g., daugiabučio gyvenamojo namo laipti-

nėje, žodinio konflikto metu prieš moterį (g. 1990 m.) smurtavo vyras (g. 1966 m.). Įvykis tiriamas.

Eismo įvykiai

Birželio 11 d. apie 11 val. 35 min. Prienų r., Veiverių sen., Veiverių mstl., vyras (g. 1992 m.), vairuodamas automobilį „MERCEDES C220“, ne pėsčiųjų perėjoje partrenkė į kelio važiuojamąją dalį išėjusį neblaivų (2.26 prom. alkoholio) vyrą (g. 1990 m.). Įvykis tiriamas.

Birželio 12 d. apie 9 val. 35 min. kelio Vilnius-Prienai-Marijampolė 69 km, automobilis „BMW“, vairuojamas vyro (g. 1992 m.), sukdamas į kairę pusę, nepraleido pagrindiniu keliu važiuojusio automobilio „BMW“, vairuojamo moters (g. 1988 m.). Eismo įvykio metu nukentėjo „BMW“ automobilio vairuotojas ir pakeleiviai: moteris (g. 1974 m.) ir vaikas (g. 2015 m.) bei kito automobilio vairuotoja.

Vairavo neblaivi vairuotoja

Birželio 12 d. apie 9 val. 35 min. Prienų r., Stakliškių sen., kelyje Vilnius-Prienai-Marijampolė, patikrinimui sustabdžius automobilį „BMW“, paaiškėjo, kad jį vairavo neblaivi (2.26 prom. alkoholio) moteris (g. 1988 m.). Įvykis tiriamas.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirmines informacijas

SIŪLO DARBA

Darbas Vokietijoje, prie tentų gamybos. Patirtis nereikalinga, apgyvendinam. Atlyginimas 2500-3500 EUR/mėn. Tel. +370 624 70 524.

UAB „Rūdūpis“ reikalingi: tinkuotojai, mūrininkai, betonuotojai ir apdailininkai (fasadų įrengimui). Kreiptis: UAB „Rūdūpis“, Pramonės g. 11, Prienai. Tel.: (8 319) 60 220 ir 8 686 02 668.

UAB „Požeminių linijų statyba“ ieško: vamzdinių klojėjų (1000-1200 į rankas), ekskavatorininkų (1500-1800 į rankas), betranspų technologijų specialistų (1700-2200 į rankas), suteikiamos visos socialinės garantijos, darbo rūbai, brigados automobilis, visuomet laiku mokamas, nepriklausomai nuo sezono, atlyginimas. **Skambinti: 8 698 36581.**

Siuvimo įmonei UAB „BETUNA“ reikalingas mechanikas

Darbo pobūdis: Darbas su sukirpimo, siuvimo ir lyginimo įranga. Įrangos remontas, priežiūra.

Reikalavimai darbuotojui: Pareigingumas, atidumas darbe. **Atlyginimas:** 1200–2000 EUR (neatskaičius mokesčių), priklausomai nuo darbo patirties ir kvalifikacijos.

Kontaktinė informacija: Rita Lazauskienė tel. +370 685 16 304 UAB „Betuna“, Sodų g. 5, Žiežmariai, Kaišiadorių r.

PERKA

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė **brangiai perka** galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. **Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.**

Įmonė **perka** galvijus geromis kainomis. **Tel. 8 613 79 515.**

Įvairios prekės

Įmonė **perka naudotus automobilius.**

Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu 8 607 67 679.

Perkame miškus didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Mokame avansus. Atsiskaitome iš karto. **Tel. 8 656 79029.**

Parduokite mišką (iki 20 000 € už hektarą). **BRANGIAI** Gaukite įvertinimą nemokamai. **8 659 99 929**

PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius

UM
UTENOS MĖSA
BRANGIAI PERKA
GALVIJUS
8 620 33544
Moka iš karto!

PERKA
GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

Įvairios prekės

Parduodame KIAULIENOS skerdeną puselėmis lietuvišką, svilintą, kaina – 3,2 Eur/kg, puselė sveria apie 50-60 kg. Pateikiame kokybės sertifikatą, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas. Tel. 8 607 12 690.

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Vasaros nuolaidos ir garantija **5 metai.** Pristatymas į namus nemokamas. **Tel. 8 675 50 466.**

Naminiai sviestiniai šakočiai, grybukai ir jų asorti Jūsų šventėms! Tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. **Tel. 8 650 43 159.** **Lauros kepykle.** (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

SIŪLO DARBA

IEŠKOME

darbingo amžiaus (iki 60 metų) moterų ir vyrų

DARBUI NORVEGIJOJE,

žuvies fabrike 3-6 mėn.

Darbas puikiai tinka ir moterims.

Nereikia sunkiai kilnoti ar fiziškai sunkiai dirbti.

Patalpose nešalta ir nešlapia.

Galimybė vėliau grįžti į darbo vietą.

Užsienio kalbos mokėti nereikia.

Patirtis nebūtina.

Pasirūpiname kelione ir apgyvendinimu.

Darbo užmokestis: 3000 Eur/mėn.

Tel. 8 618 19 800

El. paštas hr@atlantic-seafood.no

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). **Tel. 8 620 85350.**

Betonavimo ir mūrinimo darbai. Tvorų montavimas. **Tel. 8 600 96 399.**

Tvarkome apleistus sklypus, pjau-name, genime medžius. Pjauname veją, žolę sodo traktoriukais, trimeriais. Atliekame kitus aplinkos tvarkymo darbus. **Tel. 8 670 18 048.**

DURYS – PER 3 DIENAS!

GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Tel. 8 653 93 193.**

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. **Tel. 8 609 66 753.**

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. **Tel. 8 640 39 204.**

Remontuoja skalbykles, elektrines virykles-orkaites, indaploves, džiovyklas. Atvyksta į namus. Suteikia garantiją. **Tel. 8 647 55 929.**

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. **Tel. 8 645 87 304.**

Atliekame įvairius remonto darbus, klojame plyteles. **Tel. 8 682 82 134.**

Dažome medinius namus, fasadus bei stogus savo ir užsakovo medžiagomis. PATIRTIS. KOKYBĖ. **Tel. 8 636 94 394.**

Stogų, fasadų, trinkelų plovimas, atnaujinimas, dažymas. **Tel. 8 631 91 211.**

SIENŲ ŠILTINIMAS

užpildant oro tarpus

1m² kaina nuo 1,40 Eur **Tel. 8 675 7 73 23**

Delfi TV programa

2022.06.16-2022.06.19

KETVIRTADIENIS

06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Receptų receptai
10:30 Gimė ne Lietuvoje
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos K. Ciparytė ir D. Vaitkutė-Siaulienė
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Orijaus kelionės. Vedėjas Orijus Gasanovas
14:00 Kaip pas žmones
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
17:55 Kenoloto

18:00 Egzotiniai keliai.
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Investavimo akademija
20:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
21:00 Į pasaulio kraštą. Šeimos nuotykių ant ratų
21:30 Gyvenimas inkile
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
PENKTADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai

10:00 Orijaus kelionių archyvai.
10:30 Orijaus kelionių archyvai.
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos K. Ciparytė ir D. Vaitkutė-Siaulienė
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Verslo požiūris
14:00 Alfas vienas namuose
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai.
18:30 Lietuviškos atostogos.
19:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
20:00 Orijaus kelionės
20:30 Kapralas eina Tenerife
21:00 Jūs rimtai?
21:30 Automobilis už 0 eurų
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene

23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
SEŠTADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
08:00 Lietuviškos atostogos
08:30 Lietuviškos atostogos
09:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
10:00 Alfo didysis šou. Vedėjas Alfas Ivanauškas
11:00 Receptų receptai
11:30 Login 2022
11:55 Kenoloto
12:00 Kapralas eina Tenerife
12:30 Šiandien kimba. Vedėjas Saulius Vigraitis
13:30 Savanoriai.
15:00 Arkties paslaptys
16:30 Egzotiniai keliai.
17:00 Orijaus kelionių archyvai
17:30 Orijaus kelionių archyvai
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionės. Vedėjas Orijus Gasanovas

18:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:55 Eurojackpot
20:00 Gyvenimas inkile
20:30 Jūs rimtai?
21:00 GŪGENAS. Kelionė į Taitį (Gauguin) 2017. N-14
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 GŪGENAS. Kelionė į Taitį (Gauguin) 2017. N-14
23:20 Orijaus kelionių archyvai
23:55 Orijaus kelionių archyvai
00:25 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
SEKMADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
08:00 Lietuviškos atostogos
08:30 Lietuviškos atostogos
09:00 Investavimo akademija
10:00 Alfas vienas namuose
11:00 Receptų receptai
11:30 Gimė ne Lietuvoje.

11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:25 Lietuviškos atostogos
14:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
15:00 Arkties paslaptys
16:30 Egzotiniai keliai.
17:00 Orijaus kelionių archyvai
17:30 Orijaus kelionių archyvai
17:55 Kenoloto
18:00 Automobilis už 0 eurų
18:30 Gyvenimas inkile
19:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles
20:00 Kasdienybės herojai. Vedėja Rūta Lapė
21:00 Nesiaukite Live - Justinas Jarutis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Nesiaukite Live - Justinas Jarutis
23:30 Orijaus kelionių archyvai.
00:05 Orijaus kelionių archyvai.
00:35 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“

Keliauk. Pažink. Dalinkis

Paprienės gyventojai tęsia tradiciją keliauti

Jau penktą kartą Paprienės bendruomenės (pirmininkė – Loreta Danilevičienė), nariai ir jų bičiuliai vyko į kelionę. Šį kartą nuspręsta aplankyti kaimyninės šalies Lenkijos miestus Baltstogę (Bialystoką), Tykociną ir Knišiną.



Į kelionę susirinko pilnutėlis autobusas (48 keliauninkai). Jau pradžioje gidės pasakojimas apie Augustavo girios išskirtinumą, jotingius ir pasienio su Lenkija ypatumus sudomino keliautojus ir nuiteikė įdomiai kelionei. Štai, pavyzdžiui, 1569 m. po Liublino unijos, sieną tarp Lenkijos ir Lietuvos nutačius Mėtos upė, šalia upės esantis Augustavas atiteko Lenkijai. Įdomiausia, kad šio miesto kapinės liko Lietuvos pusėje. Tad, kai mirė Augustavo gyventojas, vietiniai sakydavo *išejo į Lietuvą*. Ir taip ne vieną šimtą metų.

Kaip ir kiekvieno miesto, taip ir Baltstogės, istorinį vystymąsi lėmė karai ir valdžios sprendimai. Miestas priklausė ir LDK, ir Lenkijai, ir Baltarusijai. Anksčiau jis išsiskyrė daugiaautišku ir tuo, kad priklausė privatiems savininkams. Nors Baltstogėje stovėjo rotušė, bet taryba nesirinkdavo – joje vyko prekyba.

Prieniškių aplankyti Branickio rūmai išsiskyrė didingumu ir nuostabių parku. Čia pat vandens kanalai, kuriais didikai plaukdavo medžioti, puikiai atnaujinti ir tvarkomi prancūziški sodai, kuriuose gėlės

keičiamos tris kartus per sezoną. Baltstogė – esperanto kalbos kūrėjo L. Zamenhofo gimtasis miestas. Žydų kilmės gydytojas pastebėjo, kad šiame mieste kalbama įvairiausiomis kalbomis (lenkų, jidiš, lietuvių, rusų ir t.t.) ir nusprendė sukurti dirbtinę kalbą, kuria galėtų susikalbėti įvairiausių tautų atstovai. Nors kalba nėra labai populiari, bet miesto žinomumui tikrai pasitarnavo.

Nė vienas neliko abejingas, kai gidė pasakojo apie skaudžią žydų istoriją, kai vokiečiai sinagogoje 1941 metais sudegino 3000 žydų. Po Antrojo pasaulinio karo čia neliko nei vieno žydo ir nei vienos sinagogos.

Turistai Baltstogėje tikrai laukiami – L. Zamenhofo biustas, bliuzo alėja ir grojantis lokys, bedantis buldogas – tai tik dalelė žavios mažosios architektūros Baltstogėje. Besisukantis apžvalgos ratas, baltoji ir rau-

donoji bažnyčios, dailūs senamiestis, kavinukės – kviečia čia smagiai praleisti laiką.

Aplankytas netoli Baltstogės esantis Tykocinas sužavėjo miesto išplanavimu ir architektūra – išskirtinė bažnyčia, dvi sinagogos, iš kurių viena restauruota, įspūdinga pilis, akmenimis grįstos gatvės, mugė. Čia turistai tikrai laukiami. O važiuodami jau namų link, pravažiavome Knišino miestelį, kuriame buvusioje pilyje mirė Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis kunigaikštis Žygimantas Augustas.

Diena, kuri padovanojo ir smagių bendrystės akimirų, ir naujų žinių, pralėkė akimirksniu, o grįždami kalbėjome ir apie turistinius Prienų krašto objektus. Ir kas žino, kokia bus kita kelionė – ar svetur, ar po gimtąjį kraštą.

Jūratė Zailskienė

Keliavome ledyno keliu su Velinu

(Atkelta iš 1 p.)

ledynmečiui pažinti. Apžiūrėję dautas, užlipome ant Gelionių kalvos. Tai – antroji pagal aukštį kalva Dzūkų aukštumoje, Aukštadvario kalvyne. Ant kalvos yra įsikūręs Lietuvos kariuomenės oro erdvės stebėjimo ir kontrolės postas. Jis tarsi balta karūna matomas nuo Pivašiūnų, Daugų, Birštono ir kitų tolimų apylinkių. Ant kalvos ekologas **Talvydas Špiliauskas** papasakojo apie Mergiškių kraštovaizdžio draustinį, Mergiškių rezervatą su ten saugomu europiniu miežvienu ir kitais retais augalais.

Etnologė Rita Balsevičiūtė supažindino su nuostabia kraštovaizdžio panorama. Nuo kalvos matomas Veršiuko ežeras, legendinės kalvos – Sienakalnis, Šutrakalnis, Druskakalnis, Varelės, Kartakalnis... Tarp kalvelių grakščiai į dangų stiebiasi baltutėliai Užguosčio šventų apaštalių Petro ir Pauliaus bažnyčios bokštai su galingiausiu varpu plačiose apylinkėse.

Darbštūs protėviai savo lėšomis pasistatė didingą bažnyčią, parapijos moterys rinko pinigų, net savo papuošalus pardavė, kol surinko lėšų varpo pirkimui. Šiomet bažnyčia (jau ketvirtoji šioje vietoje) švęs 120 metų jubiliejų. Matosi Radomislės dvaro parko medžiai, dvaras žinomas nuo XVI amžiaus. Žvalgydamiesi nuo Gelionių kalvos, susipažinome su išskirtiniu ledynmečio suformuotu kraštovaizdžiu. Įdomu sužinoti apylinkių istoriją, paklausti vietinių sakmių apie Gelionių laumę, drąsų eigulį, skrybėlėtus ponaičius, šviečiančias dūšelas. Plačiai nuskambėjo daina „Ant kalnelio, ant aukštojo stovi balta karūnelė“, kurią užtraukė Onušio Donato Malinausko gimnazijos mokiniai su mokytojais. Dainavome visi, lyg susirinkusi šeima.

Nusileidę nuo kalvos moksliviams surengėme viktoriną „Ledyno keliu su Velinu“. Viktorinos klausimai domino ir suaugusiuosius, o prizus už teisingus atsakymus atvežė šaunūs parko pagalbininkai ir



Į pažintinę kelionę visus pakvietė Rita Balsevičiūtė.

nuolatiniai bendradarbiai – Trakų jaunimo turizmo ir laisvalaikio centro darbuotojai. Po viktorinos pasistiprinome dzūkiška žirniene. Stakliškių, Vyšniūnų, Užguosčio bibliotekų bibliotekininkės išvirė senovinė dzūkiška „patrovą“.

Nusileidę nuo kalvos, eidami pro garsaus kalvio Martyno sodybą, radome „Akmenų kalną“ – Ustrosnės riedulyną, į kurį visada perkūnas trenkia. Maža to, kaip teigia senoliai, ant jo yra užkeikti veseilinykai, akmenimis pavirtę. Ši kalva vien tik iš ledyno atstumtųjų riedulių susiformavusi. O tie rieduliai, kaip teigia geologai, atkeliavę iš tolimų Alandų salų. Riedulynas apaugęs skruoblais, kuriuos labai vertino mūsų senoliai dėl tvirtos medienos, tinkamos žemės ūkio padargų gamybai bei kurui. Vienintelis toks Lietuvoje kalnas domina lankytojus ir mokslininkus.

Dėkojame visiems partneriams ir dalyvavusiems svečiams už bendradarbiavimą, puikią nuotaiką, pasišventimą Lietuvai.

Kviečiame keliauti mūsų pėdomis, lankyti garsiausius šalies gamtos ir kultūros objektus, papuoštus sakmėmis ir legendomis.

Aukštadvario regioninio parko vyr. specialistė Rita Balsevičiūtė, Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Užguosčio bibliotekos bibliotekininkė Rasa Žvirblienė

Šeimų šventė – turnyras

Prienų „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje 2022-06-07 vyko Šeimų šventė – turnyras. Pagrindinis šventės tikslas – suburti mokyklos bendruomenę, smagiai praleisti laiką kartu, išbandyti jėgas sportinėse rungtyse. Estafečių ir futbolo aikštelę užplūdo azartiškai ir linksmai nusiteikę vaikai ir jų tėveliai.

Šventėje dalyvavo 24 komandos. Šeimų komandas sudarė 3 šeimos nariai, kurie dalyvavo estafečių rungtyse, žaidė mažąjį futboliuką. Estafečių rungtims teisėjavu Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos fizinio ugdymo mokytojas **Ainoras Vaškys**

ir Prienų kūno kultūros ir sporto centro lengvosios atletikos trenerė **Kristina Kuzmickienė**. Mažajam futboliukui teisėjavu Prienų kūno kultūros ir sporto centro futbolo treneris **Tomas Jonyka** ir Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos fizinio ugdymo mokytojas **Dalius Juodsnukis**. Šventės pabaigoje buvo išrinktos šešios šauniausios šeimų komandos, tai: **Laukaičiai, Vincekai, Jaruševičiai, Večerskai, Moisejevai ir Bartusevičiai**. Komandos buvo apdovanotos krepšinio kamuoliais. Visos šeimos buvo apdovanotos Šeimų šventės – turnyro rėmėjų įsteigtais prizais – saldžiosiomis dovanėlėmis. Mokyklos direktorė **Ilna Balčiukynienė** šeimoms įteikė Padėkas ir medalius.

Nuoširdžiai dėkojame šios šventės rėmėjams: Prienų r. savivaldybės mero pavaduotojai **Loretai Jakinevičienėi**, Tary-

bos nariams **Aušrai Deltuvienei** ir **Cezarui Pacevičiui**, UAB „Birštono mineraliniai vandenys ir Ko“, mokyklos Tarybos pirmininkei **Editai Ramanauskienei**. Dėkojame ir Šeimų šventės organizavimo darbo grupei, be kurios pastangų nebūtų šventė įvykusi.

Labai džiaugiamės, kad šventė sulaukė tokio didelio tėvelių susidomėjimo, džiaugsmo ir azarto. Ačiū sakome visiems bendruomenės nariams, kuriems rūpi sportas, sveikata ir buvimas kartu. Dėkojame už gražią šventę visiems dalyvavusiems, džiaugiamės ir didžiuojamės šaunia bei sportiška mokyklos bendruomene.

Šeimų šventės – turnyro organizatorės **Daiva Jonykienė, Elena Bendinskienė**



Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

remia rubrikas
„Jaunimo
skveras“
ir „Tai, kas
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrasticgyvenimas